5-202/35/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 июля 2018  года                                                                 г. Джанкой
           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнева А.С., рассмотрев материалы административного дела в отношении
Шевченко Валерия Анатольевича, *** года рождения, уроженца ****, гражданина РФ, со средним образованием, занимающего должность производителя работ ***, зарегистрированного и проживающего ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.27  ст. 19.5  КРФ об АП,
                                               У С Т А Н О В И Л :
Шевченко В.А. не выполнил в установленный срок законное предписание (представление) органа (должностного лица), осуществляющего федеральный государственный надзор в области обеспечения безопасности дорожного движения, об устранении нарушений законодательства, при следующих обстоятельствах.

9 июля 2018 года  в 14 часов  30 минут в *** при проверке исполнения предписания должностного лица – врио главного государственного инспектора безопасности дорожного движения по г. Джанкой и Джанкойскому району от 28.06.2018 года об устранении нарушений законодательства РФ о безопасности дорожного движения, по сроку исполнения – до 9 июля 2018 года, установлено, что Шевченко В.А., являясь должностным лицом, ответственным за его исполнение, не выполнил указанное предписание.

Правонарушитель Шевченко В.А., надлежаще извещенный о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.

В силу п. п. 2, 4 ч. 1 ст. 29.7 КРФ об АП при рассмотрении дела об административном правонарушении необходимо выяснить, извещены ли участники производства по делу в установленном порядке, выяснить причины неявки участников производства по делу и принять решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц либо об отложении рассмотрения дела.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КРФ об АП дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено  в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Как указано в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"(в ред. от 19.12.2013 года N 40), в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КРФ об АП   сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения; поскольку КРФ об АП  не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Таким образом, суд считает, что Шевченко В.А. надлежаще уведомлен  о  месте и времени рассмотрения дела.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Из протокола об административном правонарушении 61 АГ 295834 от 10.07.2018 года следует, что 9 июля 2018 года  в 14 часов  30 минут в *** при проверке исполнения предписания должностного лица – врио главного государственного инспектора безопасности дорожного движения по г. Джанкой и Джанкойскому району от 28.06.2018 года об устранении нарушений законодательства РФ о безопасности дорожного движения, по сроку исполнения – до 9 июля 2018 года, установлено, что Шевченко В.А., являясь должностным лицом, ответственным за его исполнение, не выполнил указанное предписание.

Кроме этого, вина Шевченко В.А. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: письменными объяснениями Шевченко В.А.; актами выявленных недостатков №420 от 09.07.2018 года и приложенными к нему фотоматериалами; требованием старшего государственного инспектора дорожного надзора МО МВД России «Джанкойский» от 09.07.2018 года; протоколом об административном правонарушении 61 АГ 295836 от 28.06.2018 года; предписанием врио главного государственного инспектора безопасности дорожного движения по г. Джанкой и Джанкойскому району от 28.06.2018 года; актом выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги №417 от 27.06.2018 года и приложенными фотоматериалами; ордером на право производства земляных работ на территории *** сельского поселения №1 от 20.04.2018 года; трудовым договором №3 от 11.04.2018 года между АО «СЗМЗ» и Шевченко В.А.; должностной инструкцией производителя работ АО «СЗМЗ»; сведениями из базы ФИС ГИБДД.
Административная ответственность по ч. 27 ст. 19.5 КоАП РФ наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) органа (должностного лица), осуществляющего федеральный государственный надзор в области обеспечения безопасности дорожного движения, об устранении нарушений законодательства.

Федеральным законом от 08 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" регулируются отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации.

На основании ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 08 ноября 2007 года N 257-ФЗ содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

Согласно п. 2 ст. 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Шевченко В.А. по ч.27 ст.19.5 КРФ об АП, так как он не выполнил в установленный срок законное предписание (представление) органа (должностного лица), осуществляющего федеральный государственный надзор в области обеспечения безопасности дорожного движения, об устранении нарушений законодательства.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств,  смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л :
Шевченко Валерия Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.27 ст.19.5 КРФ об АП и назначить  ему наказание в виде административного  штрафа в размере   30000 (тридцать тысяч)  рублей с зачислением суммы на счет № *** в Отделении по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, наименование получателя – УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), КПП ***, ИНН ***, ОКТМО ***, БИК ***, КБК ***, УИН ***.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.
          Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
С.А. Самойленко